内蒙古欧晶科技股份有限公司   募集说明书摘要

62

会[2021]35 号），根据规定“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内

容自 2022 年 1 月 1 日起施行。公司自 2022 年 1 月 1 日起按照该解释要求核算实

施，根据解释规定调整固定资产报表项目金额，对可比期间信息不予调整。公司

首次执行会计准则解释 15 号对 2022 年 1 月 1 日母公司报表无影响，对合并报表

的合并资产负债表有影响，具体影响如下：

单位：万元

合并资产负债表项
目

2021 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 调整数

固定资产 19,156.40  19,392.90  236.50

未分配利润 31,084.43  31,320.94  236.50

（2）2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财

会〔2022〕31 号），根据规定“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利

的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。公司自公布之日起执行该规

定，对财务报表无影响。

（二）会计估计变更

报告期内，公司主要会计估计未发生变更。

（三）会计差错更正

公司于 2016 年开始开展切削液处理业务，该业务涉及的固定资产机器设备

主要是不锈钢平台、不锈钢管道、不锈钢罐体、压滤机、搅拌器、各类泵体及流

量计等；由于当时市场上无公开可比公司相关业务进行参照，故公司切削液处理

业务相关机器设备参照公司的原有固定资产折旧政策采用 10 年计提折旧；随着

公司的生产经营和探索，不断积累相关使用经验，对切削液处理业务相关固定资

产机器设备折旧年限进行更精细化的管理，对不锈钢平台、不锈钢管道、不锈钢

罐体、压滤机等结构稳定耐用的设备按照 10 年计提折旧，对搅拌器、各类泵体、

流量计等易损件按照 5 年计提折旧；为了财务核算的一致性，公司于 2021 年度

将切削液处理业务相关机器设备整体调整为按照 5 年计提折旧，同时对以前年度

进行调整。上述前期会计差错更正的相关议案已经公司第三届董事会第五次会议

审议通过。上述事项对各报告期合并财务报表的影响如下：

内蒙古欧晶科技股份有限公司   募集说明书摘要

63

（1）2021 年 12 月 31 日/2021 年度

单位：万元

报表项目 更正后金额 更正前金额 更正金额

固定资产 19,156.40  20,875.59  -1,719.19

递延所得税资产 680.55  422.26  258.29

未分配利润 31,084.43  32,545.33  -1,460.90

营业成本 62,562.40  62,157.54  404.86

所得税费用 1,914.94  1,975.79  -60.85

净利润 13,342.62  13,686.63  -344.01

归属于母公司所有者的净利润 13,342.62  13,686.63  -344.01

（2）2020 年 12 月 31 日/2020 年度

单位：万元

报表项目 更正后金额 更正前金额 更正金额

固定资产 15,965.47  17,279.81  -1,314.33

递延所得税资产 549.20  351.76  197.45

未分配利润 18,476.84  19,593.72  -1,116.89

营业成本 40,856.72  40,440.79  415.93

所得税费用 1,250.20  1,312.71  -62.51

净利润 8,505.95  8,859.37  -353.42

归属于母公司所有者的净利润 8,505.95  8,859.37  -353.42

上述事项对各报告期母公司财务报表无影响。上述会计差错更正系公司为了

财务核算的一致性而进行的调整，更正后公司的会计处理更加谨慎，且履行了相

关内控程序，更正金额占相关期间的资产总额、归属于母公司的净利润比例较小，

对公司财务状况、经营成果不构成重大影响。

报告期内，除上述事项外，公司未发生其他前期会计差错更正事项。

六、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司的资产结构情况如下所示：

单位：万元

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动资产 207,703.16 80.93% 157,010.50  78.22% 72,929.37  72.97% 37,277.15 64.86%

内蒙古欧晶科技股份有限公司   募集说明书摘要

64

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

非流动资

产
48,939.64  19.07% 43,711.70  21.78% 27,010.62  27.03% 20,192.44  35.14%

资产总计 256,642.80  100.00% 200,722.20  100.00% 99,940.00  100.00% 57,469.59  100.00%